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Дањуми феврали соли 2023 
Раиси Маљлиси намояндаго-
ни Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон Мањмадтоир 
 Зокирзода дар доираи ишти-
рок дар нахустин Фору-
ми байнипарлумонии дав-
латњои Осиёи Марказї дар 
шањри Туркистони Љумњурии 
Ќазоќистон бо Раиси Сенати 
парлумони Љумњурии Ќа-
зоќистон Маулен Ашимбаев 
мулоќот кард.
Мањмадтоир Зокирзода ба 

Маулен Ашимбаев барои истиќ-
боли гарм ва мењмоннавозии са-
мимиаш аз њайати тољикистонї ва 
баргузории нахустин Форуми бай-
нипарлумонии давлатњои Осиёи 
Марказї дар сатњи баланди таш-
килї изњори сипос намуда, гуфт, ки 
Тољикистон ва Ќазоќистон дўстони 
хуб ва шарикони стратегї мебо-
шанд. Халќњои њар ду мамлакатро 
риштањои дўстии бародарона, ки 
ба анъана ва арзишњои умумї асос 
ёфтаанд, мепайвандад.

- Боварї дорам, ки мулоќоти 
навбатии мо ба тањкими му-
носибатњои бисёрљанбаамон 
мусоидат хоњад кард, - афзуд 
Мањмадтоир Зокирзода.

Дар мулоќот, њамчунин таъ-
кид гардид, ки аз оѓоз њамкорињои 
дуљониба ва бисёрљониба байни 
Тољикистон ва Ќазоќистон дар 

фазои мутаќобилан судманд ва 
њусни тафоњум љараён гирифта, 
дар њоли рушд аст.

Изњори боварї карда шуд, 

ки тавассути муколамањои до-
имии сатњи баланд робитањои 
дуљонибаи Тољикистон ва Ќа-
зоќистон дар њама самт мазмуну 

мундариљаи нав касб карда, дар 
оянда доирањои зиёди мавриди 
таваљљуњ ва барои тарафњо ман-
фиатоварро фаро хоњанд гирифт.

Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун
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Њамовозї ба Паёми Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ПАЁМ - АСОСИ
РУШДИ ЉОМЕА

Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
Паёмашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон иброз 
доштанд, ки «Соли 2022 барои 
Тољикистони мо, дар маљмўъ 
соли бобарор буд». Ин нукта 
моро водор месозад, ки рўй-
додњои соли сипаригардидаро 
дар зењн равшан намоем. Бо 
баррасию тањлил дармеёбем, 
ки соли 2022, воќеан њам, ба-
рои мардуми шарифи мо соли 
пурфайзу бобаракат буд. Дар 
замоне, ки вазъи љањон њар лањ-
за таѓйир меёбад ва гурўњњои 
манфиатдор бо корбурд аз 
василањои гуногун саъй бар 
он доранд, ки дар кишварњо ва 
фаротар аз он дар минтаќањо бо 
ноором намудани вазъ манфи-
ат љўянд, пойдор нигоњ доштани 
оромиву осудагї, сулњу субот 
ва гузашта аз ин, ба сўйи обо-
дию сарсабзї устуворона ќадам 
нињодан бењтарин неъмат аст. 
Дар Паёми навбатї њама соњањои 

хољагии халќ тањлилу баррасї гарди-
да, дастовардњо ва наќшаву дурна-
мои онњо бо овардани далелу санад 
ба таври мушаххас инъикос ёфт. 
Мусаллам аст, ки рушду пешравии 
њар  як кишвар ба сатњи маърифати 
ањолии он вобастагї дорад.  Аз ин 
љост, ки дар Паём соњаи маориф ва 
масъалањои марбут ба он дар мадди 
аввал ќарор гирифт. Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
намуданд, ки дар панљ соли гузашта 
«… аз њисоби њамаи сарчашмањои 
маблаѓгузорї 842 бинои муассисаи 
таълимї барои 382 њазор хонанда, 
аз љумла дар соли 2022-юм 190 би-
нои таълимї барои 87 њазор хонанда 
сохта, ба истифода дода шудааст». 
Ин арќоми зикргардида дар зењн ин 
андешаро бедор менамояд, ки чунин 
пешравї барои њар кишвари рў ба 
рушд дастоварди бузург аст. Роњбари 
давлат ба маќоми баланди мактаб 
ва омўзгор ишора намуда, њушдор 
доданд, ки агар ин ду набошанд, маъ-
рифат ба фаромўшї рафта, љањолат 
боло мегирад ва оќибати он барои 
љамъият фољиабор хоњад буд.  Њам-
чунин, Пешвои миллат дар Паёмашон 
зикр намуданд: «… агар мактаб ва 
омўзгор набошад, сатњи маърифат-
нокии мардум паст мегардад, миллат 
бесавод мемонад, љомеа ба љањолат 
гирифтор мешавад ва дар натиља 
оромиву сулњу субот, амнияту осоиш 
ва муњимтар аз њама, рушди давлат 
сахт халалдор мегардад». 

Пешвои миллат бори дигар таъ-
кид намуданд, ки Њукумати мамлакат 
соњањои маориф ва тандурустиро  
соњањои асосї ва калидї дониста, 
љињати  рушди босуботи ин соњањо 
минбаъд низ њамаљониба кўшиш 
менамояд. Президенти кишвар муњта-
рам Эмомалї Рањмон ба масъалаи 
музди маоши кормандони соња та-
ваљљуњ намуда, пешнињод намуданд, 
ки музди маоши кормандони соњаи 
маориф, илм ва стипендияњо аз 1-уми 
июли соли 2023 ба миќдори 20 фоиз 
баланд бардошта шаванд.

Мусаллам аст, ки муњайё кардани 
њаёти осоишта ва баланд бардошта-
ни сатњу сифати зиндагии мардум 
њадафи оливу умдаи Давлат ва 
Њукумати мамлакат  мебошад. Мањз 
тадбирандешии сариваќтї аз љониби 
Њукумати мамлакат ва муњайё карда-
ни шароити мусоид замина фароњам 
овард, ки сатњу сифати зиндагии мар-
дум сол то сол бењтару хубтар гардад. 
Паёми имсола њар як сокини кишвар-
ро дилпур намуд, ки ин раванд мин-
баъд низ идома ёфта, ўро зиндагии 
хубтару бењтар дар пеш аст. Роњбари 
давлат вобаста ба масъалаи маври-

ди назар таъкид намуданд, ки 
барои роњандозии амалкарди 
муносиб дар ин самт «… Њуку-
мати мамлакатро зарур аст, ки 
пешрафти устувори минбаъдаи 
иљтимоиву иќтисодии кишварро 
нигоњ дошта, соли 2023 суръати 
рушди иќтисодиро дар сатњи на 
кам аз 8 фоиз таъмин намояд». 

Д а с т г и р и и  т а б а ќ а њ о и 
осебпазири ањолї њамеша дар 
мадди назари Давлат ва Њуку-
мати мамлакат ќарор дорад. 
Сол то сол њаљми нафаќа, 
кумакпулї, љубронпулињо, ни-
гоњдории муассисањои њифзи 
иљтимої ва уњдадорињои дигар  
меафзояд. Дар соли 2022 низ 
ин раванд идома ёфта, ба ин самт 
4,3 миллиард сомонї равона карда 
шуд. Бо маќсади таъмини минбаъдаи 
шароити мусоиди зиндагии ин ќишри 
љомеа Роњбари давлат дар Паёми 
хеш ишора намуданд, ки: «…то охири 
соли 2022 ба 475 њазор шањрвандони 
эњтиёљманди кишвар, аз љумла кўда-
кони ятим ва бесаробон,  маъюбон, 
оилањои камбизоат ва гирандагони 
нафаќаи иљтимої, кумаки молиявии 
якваќта дар њаљми 600 сомонї илова-
тан пардохт карда мешавад ва ба ин 
маќсад 285 миллион сомонї равона 
мегардад». 

Муяссар гардидани Истиќло лияти 
давлатї дар баробари бахши дав-
латї барои фаъолияти соњибкорї ва 
таъсиси коргоњњои хусусї дар њама 
самтњои хољагии халќ заминаи мусоид 
фароњам овард. Дар даврони соњибис-
тиќлолї њазорњо корхонањои хурди 
хусусї таъсис ёфт, ки ба ин васила, 
њам сатњи бекорї коњиш ёфт ва њам 
иќтисоди хонаводагии ањолї бењтар 
шуда, буљети давлат ѓанитар гардид. 
Барои соњибкорони ватанї шароити 
мусоид фароњам омад, ки дар баланд 
бардоштани сатњи иќтисоди кишвар 
ва ободтару зеботар гардонидани 
кишвари азизамон сањмгузор бошанд. 
Президенти кишвар муњтарам Эмо-
малї  Рањмон ба ин масъала ишора 
намуда, ёдовар шуданд, ки «Танњо 
дар панљ соли охир аз љониби соњиб-
корони мамлакат ба маблаѓи умумии 
беш аз 12 миллиард сомонї ќариб 18 
њазор иншооти таъи ноти истењсоливу 
иљтимої сохта, ба истифода супо-
рида шудааст». Њамчунин Њукумати 
мамлакатро вазифадор намуданд, ки 
барои боз њам бењтар намудани фазои 
сармоягузориву соњибкорї тадбирњои 
иловагиро роњандозї намояд.

Яке аз масъалањои муњиме, ки дар 
Паём ба он ишора гардид, ин маќом 
ва љойгоњи зан - модар дар љомеа 
буд. Дар даврони соњибис тиќлолї 
љињати љалби духтарон ба тањсил 
ва соњибмаълумот гардонидани 
онњо тадбирњои назаррасу бесобиќа 
андешида  шудааст.  Имрўз соњае 
нест, ки занону духтарони мо дар 
он фаъолият накунанд. Роњбари 
давлат бонувонро дар љомеа ќувваи 
бузург арзёбї карда, чунин таъкид 
намуданд: «Мо тасмим дорем, ки 
љалби бонувонро ба корњои давлатї 
ва љамъиятї минбаъд низ густариш 
бахшем, зеро онњо дар љомеаи мо 
ќувваи бузург мебошанд ва мо ба 
неруву ташаббусњои онњо њамеша 
эътимод дорем.

Мо ба наќши зан-модар, ки мављу-
ди муќаддас мебошад, њамеша арљ 
мегузорем, чунки ў насли инсонро ба 
вуљуд меоварад, тарбия мекунад ва 
ба камол мерасонад».

Роњбари давлат љавононро неруи 
ояндасоз ва захираи стратегии миллї 
дониста, барои фарогирии онњо ба 
тањсил, соњиби касбу њунар гардидан, 
бо љойи кор таъмин намудан ва њатто 
таъини онњо ба вазифањои масъул 
пайваста ѓамхорї зоњир месозанд. 
Таъкид намуданд, ки аз љавонони 
кишвар ифтихор дорем, зеро онњо дар 
рушду густариши давлат ва ободии 
Ватани азизамон сањм мегузоранд, 

марзу буми кишвари азизамонро 
њимоя мекунанд, бонангу номус ва 
ба халќу давлати Тољикистон содиќ 
мебошанд. Дар самти роњандозии си-
ёсати љавонон минбаъд низ тадбирњои 
мушаххас роњандозї хоњанд шуд.  Дар 
робита ба ин, Пешвои миллат ёдовар 
шуданд, ки «Мо имсол «Барномаи 
миллии рушди иљтимоии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2022-2026» ва «Барномаи давлатии 
тарбияи ватандўстї ва тањкими њу-
вияти миллии љавонони Тољикистон 
барои солњои 2023-2027»-ро ќабул 
намудем». 

Роњбари давлат ба вазъи нооро-
ми љањон дахл намуда, бори дигар 
њушдор доданд, ки таъсири манфии 
бархўрдњои геосиёсї, низоъњои 
тиљоратї, паёмадњои таѓйирёбии 
иќлим ба иќтисоди кишварњо шиддат 
гирифта, оѓози марњилаи «љанги 
сард» муносибатњои иќтисодиву 
тиљоратии миёни давлатњоро ха-
лалдор кард.  Таъкид гардид, ки  
гурўњњои террористиву экстремистї 
бо корбурд аз технологияњои му-
осири иттилоотї ва бо истифода 
аз роњу василањои гуногун барои 
гумроњсозии  љавонони ноогоњ ва 
љалби онњо ба сафњои худ пайвас та 
талош мекунанд. Сарвари давлат 
маќомоти њифзи њуќуќро супориш 
доданд, ки дар самти ошкор ва пеш-
гирї намудани хавфу хатарњои тер-
рористиву экстремистї фаъолияти 
худро њамоњанг созанд. Воќеан њам, 
ин масъала хеле нигаронкунанда 
аст ва набояд касеро бетараф гузо-
рад, зеро тафаккури ифротї, гурўњњои 
ифротгаро ва созмонњои террористї 
барои амнияти љомеаи башарї хата-
ри бузург эљод мекунанд. 

Хушбахтона, дар кишвари мо 
маќомоти њифзи њуќуќ бо љалби дигар 
нињодњо бо додани бањои дуруст ба ин 
хатар љињати пешгирии гароиши љаво-
нон ба чунин њаракатњо талошњои љид-
дї намуда, дар самти таъмини амнияти 
Ватани азизамон хидмати бузургро 
анљом медињанд. Таќозо мешавад, ки 
алайњи мубориза ба ин гуна гурўњњову 
њизбњову ташкилотњо пайваста тад-
бирњои мушаххасу боровар андешида 
шаванд. Аз ин љост, ки Пешвои мил-
лат дар Паёмашон супориш доданд, 
ки «Дар робита ба ин, љињати пеш-
гирї намудани љиноятњои хусусияти 
экстремистиву террористидошта ва 
љиноятњое, ки бо истифодаи техноло-
гияњои иттилоотиву коммуникатсионї 
содир карда мешаванд, зарур аст, ки 
Маркази ягонаи иттилоотї таъсис дода 
шавад». Воќеан њам, љињати муќовимат 
ба њуљумњои иттилоотии муташаккило-
на ба муќобили кишвари азизи мо, ки 
солњои охир роњандозї гардидааст, 
таъсиси чунин марказ тадбири сари-
ваќтї ва ногузир аст.

Бо бардошт аз муњтавои фарогир, 
бо итминон метавон гуфт, ки Паёми 
навбатии Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон барои њар як сокини ша-
рафманди кишвар паёме буд аз дирўз 
ва ояндаи дурахшону саодатовар, 
ки мебояд онро ба сифати дастури 
воло ва муфиду созандаву роњнамо 
дар кору пайкори хеш сармашќ ќарор 
бидињем.

Барно САИДВАЛИЗОДА, 
сардори Хадамоти иљрои назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон, номзади илми њуќуќшиносї

МУЛОЌОТИ
МАЊМАДТОИР ЗОКИРЗОДА
БО МАУЛЕН АШИМБАЕВ

Дањуми феврали соли 2023 нахустин 
Форуми байнипарлумонии давлатњои 
Осиёи Марказї дар шањри Туркистони 
Љумњурии Ќазоќистон ба кор оѓоз кард.
Раиси Сенати парлумони Љумњурии Ќа-

зоќистон Маулен Ашимбаев нахуст раисони 
парлумонњои кишварњои Осиёи Марказиро ба 
кишвараш, хусусан шањри Туркистон, хайра 

маќдам гуфт. Ў ба сатњ ва раванди баргу-
зории нахустин Форуми байнипарлумонии 
давлатњои Осиёи Марказї бањои баланд дода, 
баргузории онро барои таќвияти њамкорињои 
кишварњои ширкаткунанда дар њама замина 
муфид арзёбї кард.

Сипас, Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир 
Зокирзода дар мавзўи «Тањкими њамкорињои 
њамаљонибаи стратегии кишварњои Осиёи 
Марказї ва наќши парлумонњо дар ин раванд» 
дар назди иштирокчиён баромад намуда, аз 
љумла, иброз намуд, ки имрўз дар чањорчўбаи 
вохўрињои машваратї дар сатњи сарони парлу-
монњои давлатњои Осиёи Марказї муколамаи 
мунтазам ва созанда ба роњ монда шудааст.

- Бо шарофати иродаи сиёсии роњбария-
ти олии кишварњоямон динамикаи устувори 
мусбати њамкорињо дар соњањои гуногун, аз 
љумла дар соњањои сиёсї, тиљоратї, иќтисодї 
ва фарњангї, рушд ёфтаанд.

Тавре дар ёд дорем, сарони давлатњо 
зимни вохўрињо ањамияти њамкорињои бай-
нипарлумониро барои тањкими муносибатњои 
гуногунљанбаи дўстї ва њамсоягии неки дав-
латњои Осиёи Марказї таъкид намуда, фаъол-
созии минбаъдаи муколама дар ин самтро 
љонибдорї карданд.

Итминон дорам, ки вохўрињои мо дар до-
ираи Форуми байнипарлумонї ба тавсеа ва 
рушди муносибатњои байнипарлумонии мин-
таќавї такони нав мебахшад, - таъкид намуд 
Мањмадтоир Зокирзода.

Форуми якуми байнипарлумонии 
кишварњои Осиёи Марказї, бешубња, барои 
истифодаи минбаъдаи иќтидори «диплома-
тияи парлумонї ва мардумї»-и кишварњои 
минтаќа бо маќсади мусоидат ба тавсеа ва 
тањкими робитањои минтаќавии байнидавлатї 
дар њама самт мусоидат хоњад кард.

- Мо минбаъд низ раванди идомаёфтаи 

рушди њамкорињои байнипарлумонии мин-
таќавиро дар заминаи муносибатњои таърихан 
барќароршудаи дўстона ва њамсоягии нек 
байни кишварњоямон муњим арзёбї намуда, 
љонибдорї менамоем, - афзуд Раиси Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон. 

Мањмадтоир Зокирзода, њамчунин, таъкид 
кард, ки чунин тањдиду хатарњо, аз ќабили тер-
роризм, ифротгарої, гардиши ѓайриќонунии 
маводи мухаддир ва аслиња, киберљинояткорї 
ва дигар шаклњои љинояткории муташаккили 
фаромарзї, тамоюли босуръати афзоиш 
доранд.

Дар ин замина парлумонњои мо метаво-
нанд ба вусъати робитањои тиљоратию иќти-
содї њаматарафа мусоидат намоянд.

Раиси парлумони мамлакат, њамчунин, 
зикр кард, ки Љумњурии Тољикистон дар сатњи 
љањонї барои пешбурди масъалањои об ва 
иќлим пайваста кўшиш ба харљ медињад.

Ташаббусњои Тољикистон дар ин самтњо 

барои љалби таваљљуњи бештари 
љомеаи љањонї ба њалли мушки-
лоти таъхирнопазири марбут ба 
об ва таѓйирёбии иќлим пешбинї 
шудаанд.

Мањмадтоир Зокирзода, њам-
чунин, афзуд, ки мероси фарњан-
гии халќњои минтаќа дар таърихи 
муштараки мо осори барљаста 
гузошта, дар илму адаб, санъат 
ва меъмории тамаддуни љањонї 
сањми бориз бар љо  гузоштааст.

Вакилони парлумонро зарур 
аст, ки бањри мусоидат барои 
фаъол созии кор дар самти фазои 
умумии фарњангию гуманитарї дар 
Осиёи Марказї чорањо андешанд.

- Дар навбати худ, мо аз пеш-
нињоди њамаи љонибњо оид ба бар-
расии масъалањои њаётан муњим 
дар самтњои афзалиятнок барои 

кишварњоямон истиќбол мекунем. Боварї 
дорам, ки дар натиљаи форуми имрўза барои 
њам оњангии зичи фаъолияти маќомоти ќонун-
гузории кишварњои минтаќа љињати мусоидат 
ба њамгироии иќтисодї, рушди робитањои сиё-
сї ва њамкорї дар соњаи илму фарњанг зами-
нањои нав ба вуљуд меоянд, - гуфт дар фарљом 
Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон Мањмадтоир Зокирзода.

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон

БАРГУЗОРИИ ФОРУМИ БАЙНИПАРЛУМОНИИ 
КИШВАРЊОИ ОСИЁИ МАРКАЗЇ
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Хабарниго-
р и  р ў з н о м а и 
« С а д о и  м а р -
дум» дар ни-
шасти матбуо-
тии Акаде мияи 
миллии илмњои 
Тољикистон, ки 
8-уми февра-
ли соли љорї 
баргузор шуд, 
иљрои дастури 
Пешвои миллат 

муњтарам  Эмомалї Рањмон дар хусуси муай-

ян кардани захираи растанињои шифобахш 
ва дар сохтори Академияи миллии илмњои 
Тољикистон таъсис додани Пажўњишгоњи 
омўзиши растанињои шифобахшро ба миён 
гузошт. Президенти Академияи миллии 
 илмњо Фарњод Рањимї гуфт, ки кор дар ин 
самт аллакай оѓоз гардида, сохтор, макони 
љойгиршавї, воњиди корї низ муайян шуда-
аст ва он соли љорї таъсис меёбад. 

Дар хусуси растанињои шифобахш зикр шуд, ки 
дар ќаламрави кишвар беш аз 5 њазор гуногунии 
биологї мављуд аст, аммо то ба њол хусусияти 
шифоии 140 - тои он омўхта шудааст. 

Зикр гардид, ки соли 2022 олимони академия 

тањќиќотро аз рўи 114 мавзўъ идома дода, на-
тиљањои назаррас ба даст овардаанд. Олимони 
соњаи астрофизика љирмњои кайњонї - астеро-
идњо, кометањо, радифњо, партовњои кайњонї ва 
ситорањои навро мушоњида намуданд. Дастовар-
ди олимони соњањои математика, химия, физика 
ва география низ назаррас арзёбї гардид.

Олимон соли 2022 барои дастовардњояшон 
28 патенти Љумњурии Тољикистон ва 15 ќарори 
мусбат оид ба гирифтани патенти љумњуриро 
ба даст овардаанд.

Дар ин муддат барои истифода 20 коркарди 
олимон ба истењсолот пешнињод шуд.

Фарзонаи ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

«ТОЉИКМАТЛУБОТ»
97 МИЛЛИОН СОМОНЇ 
ФОИДА ГИРИФТ

Муовини раиси Иттифоќи 
«Тољикматлубот» Хуршед Рањ-
монализода зимни нишасти мат-
буотї, ки 6-уми феврали соли 
2023 баргузор гардид, зикр кард, 
ки дар њамкорї бо соњибкорон 
1625 тонна пиёз, картошка - 680, 
сабзї - 100 ва 300 тонна мева за-
хира карда шудааст. Дар натиљаи 
фаъолияти пурсамар 97 миллион 
сомонї даромад гирифта шуда, 
ба буљети мамлакат 30 миллион 
сомонї андоз пардохт гардид.

Њоло шумораи бозорњо ба 64 
адад расида, 34 – то бозори њаррў-
за, 20 бозори дар як њафта як рўз 
фаъолиятдошта, 10 бозори чорво 
мебошанд.

Дар давраи мавриди назар 
барои корњои сохтмонї, ободонию 
навсозї, таъмири бинову иншоот 
ва хариди воситањои асосї 12,9 
миллион сомонї, баистифодадињии 
бозорњои марказии љамъиятњои 
матлуботи ноњияи Файзобод - 1,1 
миллион сомонї, Муъминобод - 282 
њазор сомонї, Носири Хисрав - 439, 
1 њазор сомонї харљ шуд. 

- Барои таъмири биноњои таъли-
мии Донишгоњи давлатии тиљорати 
Тољикистон 538,3 њазор сомонї, 
литсейи назди донишгоњ - 109,5, 
Донишкадаи иќтисод ва савдои 
шањри Хуљанд 3,6 миллион сомонї 
ва барои ободонии дигар ташкило-
ту корхонањои соња 1, 2 миллион 
сомонї масраф гардид, - афзуд 
номбурда.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА, 
«Садои мардум»

ДДК СОЊИБИ 
ПАНЉ ОЗМОИШГОЊИ ЗАМОНАВЇ ГАРДИД 

Дуюми феврали соли 
2023 зимни нишасти матбу-
отї ректори донишгоњ Дил-
шод Рањмон иттилоъ дод, ки 
дар факултети химия ва био-
логияи Донишгоњи давлатии 
Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї 5 озмоишгоњи 
муосири химиявии муљањњаз 
бо таљњизоти зарурии соњавї 
мавриди бањрабардорї ќа-
рор дода шуд, ки ин озмо-
ишгоњ ба донишљўёну ма-
гистрантон, докторантони 
PhD, унвонљўёну муњаќќиќон 

имкони васеи озмоишу санљиш ва тањќиќотњои илмиро 
фароњам меорад. 

 Донишгоњ аз 7 бинои таълимї иборат буда, дорои 7076 
љойи нишаст мебошад. Феълан дар он 10 факултет: таърих, 
њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї, филологияи тољик ва 
журналистика, филологияи рус, филологияи хориљї, химия ва 
биология, физика ва математика, молиявию иќтисодї, иќтисод 
ва идора, омўзгорї ва фарњанг, тарбияи љисмонї ва омодагии 
дифои њарбї амал мекунанд. 

Фаъолияти таълимии донишгоњ аз рўи низоми тањсилоти 
кредитї ба роњ монда шуда, њоло дар зинаи бакалавр аз рўи 60 
ихтисос 10 246 донишљў, зинаи магистратура аз рўи 25 ихтисос 
192 магистрант ва дар зинаи докторантураи PhD бошад, аз рўи 
21 ихтисос 73 докторант тањсил мекунанд. 

Шумораи донишљўёни тибќи Квотаи президентї тањсил-
дошта дар донишгоњ 377 нафар (252 духтар ва 125 писар) 
мебошанд. 

Зикр шуд, ки феълан дар донишгоњ 6 нафар стипендияи 
президентї, 7 донишљў ва 12 омўзгор стипендияи раиси 
вилояти Хатлон ва 1 донишљў стипендияи Кумитаи кор бо 
љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистонро 
мегиранд. 

Исломи РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

Њафтуми феврали соли ра-
вон зимни нишасти матбуотї 
раиси Cуди Олии иќтисодии 
Љумњурии Тољикистон Рустам 
Мирзозода оид ба натиљањои 
солонаи судњои иќтисодии 
кишвар маълумот дод.

- Натиљаи омўзиш ва тањли-
ли омори фаъолияти судї дар 
самти баамалбарории адолати 
судї собит месозад, ки аз љо-
ниби марњилањои якуми судњои 
иќтисодї, коллегияњои кассатси-
ониву назоратї ва Раёсати Суди 
Олии иќтисодї, дар маљмўъ, 
3568 парвандаи иќтисодї бар-
расї гардид. Аз ин шумора 
бештарашон ба масъалањои 
хољагињои дењќонї, људо кардани 
сањмияњои замин ва рўёнидани 
маблаѓњои соњибкорї марбут 
мебошанд, - иброз дошт Рустам 
Мирзозода.

Иттилоъ дода шуд, ки дар 
давраи њисоботї зимни мурољи-
ат ба судњои иќтисодї 4 милли-

ону 388 њазору 8 сомонї бољи 
давлатї пардохт карда шудааст, 
ки нисбат ба соли ќабл 1 милли-
ону 880 њазору 161 сомонї зиёд 
мебошад.

Зикр гардид, ки доир ба рўё-
нидани маблаѓњои даъво дар 
њамин давра ба маблаѓи 884 

миллиону 415 њазору 775 сомонї 
талаби даъво ќонеъ гардида, 19 
миллиону 425 њазору 27 сомонї 
бољи давлатї рўёнида шудааст, 
ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта ба маблаѓи 15 миллио-
ну 452 њазору 465 сомонї зиёд 
мебошад. 

- Дар давраи њисоботї иљрои 
санадњои судї дар маљмўъ оид 
ба рўёнидани бољи давлатї 
ва маблаѓњои даъво бо дар-
назардошти бољи давлатии 
пешпардохт љамъ ба маблаѓи 
умумии 220 миллиону 269 њазо-
ру 759 сомонї таъмин гардид, 
ки дар муќоиса бо соли 2021-ум 
122 миллиону 559 њазору 989 
сомонї зиёд мебошад, - афзуд 
номбурда. 

Њ. ТОЊИРЇ, 
«Садои мардум»

БА ЗИЛЗИЛА ТОБОВАРИИ БИНОЊО ЗЕРИ НАЗОРАТИ ЌАТЪИСТ СОЛИ 2022-ЮМ 67 ЊАЗОРУ 
569 НАФАР ДОНИШЉЎ ШУДАНД 

Баќайдгирии довталабон барои иштирок дар 
имтињонњои марказонидаи дохилшавї ба муас-
сисањои тањсилоти миёна ва олии касбї барои 
соли 2022 дар ду марњила-асосї ва иловагї ба 
роњ монда шуд. 

Шумораи умумии довталабони дорои тањсилоти 
миёнаи умумї, ибтидої ва миёнаи касбї 82 њазору 
187 нафарро ташкил 
дод, ки нисбат ба 
соли 2021-ум 9 ња-
зору 344 нафар кам 
мебошад. Теъдоди 
довталабони дорои 
тањсилоти умумии 
асосї бошад, ба 13 
њазору 282 нафар 
расид, ки нисбат ба 
соли гузашта 1036 
нафар зиёд аст. Дар 
ин бора шашуми 
феврали соли ра-
вон директори Мар-
кази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Сабзалї 
Љаъфарзода зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод.

Барои иљрои наќшаи ќабули донишљўён ба муас-
сисањои тањсилоти миёна ва олии касбии љумњурї 
масъулини Маркази миллии тестї се озмун - таќси-
моти асосї, такрорї ва такрории иловагии довтала-
бонро ба роњ монданд. Дар натиља, аз шумораи уму-
мии довталабони дорои тањсилоти миёнаи умумї, 
ибтидої ва миёнаи касбї 59 њазору 757 нафар ва 
аз довталабони дорои тањсилоти умумии асосї 7 
њазору 812 нафар донишљў гардиданд.

Н. НИЗОМЇ, «Садои мардум»

СОЛИ 2022 КОРМАНДОНИ МТС ДУ ТАЊЌИЌОТИ 
СОТСИОЛОГЇ ГУЗАРОНИДАНД

- Соли 2022 Маркази тадќиќоти стратегии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон тавассути ба роњ 
мондани фаъолияти самараноки олимону тањлилгарон 
ва кулли кормандони сохторњои таркибї дар самти 
иљрои корњои илмию тањќиќотї, тањияи гузоришњои 
тањлилї ва иттилоотию машваратї, ташкил ва баргузор 
намудани њамоишњои илмї - амалї, њамкорї бо маќо-
моти давлатї, нињодњои байналмилалию минтаќавї ва 
ѓайра ба натиљањои мусбат ноил гардид, - иброз намуд 
директори маркази зикршуда Хайриддин Усмонзода 8 
- уми феврали соли љорї дар нишасти матбуотї.

Раванди ташаккули система ва масоили таъмини ам-
нияти миллии Љумњурии Тољикистон ва минтаќаи Осиёи 
Марказї яке аз самтњои асосии фаъолияти тањќиќотии 
кормандони маркази мазкур мањсуб меёбад. Тањия ва пешнињоди гузоришњои тањлилї 
ва иттилоотию тањлилї низ љузъи муњими фаъолияти кормандони МТС-ро ташкил 
медињад. Дар соли 2022 кормандони МТС ба Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Њукумати мамлакат ва дигар нињодњои давлатї 378 гузориши тањлилї, 
иттилоотию тањлилї дар њаљми умумии 2338 сањифа пешнињод карданд.

Ќайд гардид, ки тавсеаи фаъолияти иттилоотї ва нашриявї имкон фароњам меорад, ки 
мањсули фаъолияти коршиносони МТС ба муњити васеътар роњ ёбад. Сомонаи интернетии 
МТС ва нашри маљаллањои илмии «Тољикистон ва љањони имрўз» ва «Муносибатњои бай-
налмилалї ва амният» низ дар рушди љањонбинии илмї, тарѓиби дастовардњои илмии кор-
мандони ин марказ ва таъмини устувории мавќеи љамъиятии аъзои љомеа сањмгузоранд. 

Маркази тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар давраи њисо-
ботї бо як ќатор марказњои тањлилї ва пажўњишии дигар давлатњо, аз љумла, бо марказњои 
тадќиќоти стратегии Федератсияи Россия, Ќазоќистон, Хитой, Њиндустон, Эрон, Ўзбекистон, 
Озарбойљон, Туркманистон, Кореяи Љанубї ва ѓайра њамкорињои самарабахш дошт. 

Дар соли 2022 анљом додани ду тањќиќоти сотсиологї аз љониби кормандони Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Президенти Љумњурии Тољикистон вобаста ба масъалањои 
мубрами њаёти љомеа, минтаќа ва љањон дар шароити хеле мураккаби имрўза низ аз 
дастовардњои назаррас арзёбї гардид.

Б. КАРИМЗОДА, «Садои мардум»

МУСОДИРАИ МАВОДИ 
НАШЪАОВАР 45,6 ФОИЗ 
ЗИЁД ГАРДИД

Дар вилояти Хатлон миќдори 
мусодираи маводи нашъадор, ки 
љинояткорон аз Љумњурии исломии 
Афѓонистон ворид мекарданд, зиёд 
аст. Имсол таносуби мусодира дар 
вилояти мазкур 61 фоизи умумии 
кишварро ташкил дод, - гуфт сеюми 
феврали соли равон зимни нишасти 
матбуотї директори Агентии на-
зорати маводи нашъаовари назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
Њабибулло Воњидзода.

Зикр гардид, ки дар соли 2022 дар 
љумњурї аз муомилоти ѓайриќонунї 
4 тоннаву 169 грамм маводи нашъа-
овар мусодира шуд, ки дар муќоиса 
бо соли 2021-ум 83 килограмму 105 
грамм ё ду фоиз кам мебошад. Аз он 
2 тоннаву 449 килограмму 988 грамм 
дар вилояти Хатлон, 693 килограмму 
480 грамм дар шањри Душанбе, 302 
килограмму 797 грамм дар вилояти 
Хатлон, 438 килограмму 997 грамм 
дар ВМКБ ва 115 килограмму 521 
грамм дар ноњияњои тобеи марказ 
мусодира гардид.

Соли гузашта агентї бо маќомоти 
салоњиятдори Федератсияи Россия ду 
амалиёти муштарак гузаронида, аз 
муомилоти ѓайриќонунї дар маљмўъ 
зиёда аз се килограмм маводи нашъа-
овар мусодира шуд.

Њабибулло Воњидзода афзуд, 
ки дар соли 2022 дар љумњурї 4381 
нашъаманд дар ќайди расмї ме-
бошанд, ки ин нишондод нисбат ба 
соли 2021-ум 368 нафар ё 7,7 фоиз 
коњиш ёфтааст. Аз теъдоди умумии 
нашъамандон 101 нафарро занњо 
ташкил медињанд, ки дар муќоиса бо 
соли гузашта 6 нафар кам шудааст. 

Њафизуллоњ ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

АЗ ЊИСОБИ ПАРДОХТИ НАФАЌА ЌАРЗДОРЇ ВУЉУД НАДОРАД

ЧАРО НАРХИ 
ПИЁЗУ ТУХМ 
БАЛАНД ШУД?

Бо ќарори Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи номгўи мол 
ва мањсулоти аз љиња-
ти иљтимої зарурї, ки 
нархњояшон тањти танзи-
ми давлатї ќарор дода 
мешаванд» дар сурати 

дар муддати як моњ зиёда аз 20 дарсад беасос баланд 
шудани нархи молу мањсулоти шомили номгўй нархи 
он тањти танзими давлатї ќарор дода мешавад. 

Дар нишасти матбуотии Хадамоти зиддиинњисории 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, ки њафтуми фев-
рали соли равон баргузор шуд, мо аз сардори хадамот 
Абдулмаљид Муминзода вобаста ба иљрои ќарори мазкур 
пурсидем. Номбурда дар посух изњор дошт, ки 19 номгўи 
молу мањсулоти муайяншуда зери назорати доимї ќарор 
дорад. Соли гузашта аз 19 номгўи молу мањсулоти нархњо-
яшон тањти танзими давлатї ќарордошта арзиши тухми 
мурѓ, пиёз ва сўзишвории дизелї якбора баланд шуд, ки 
Хадамоти зиддиинњисорї якљо бо дигар маќомоти дахлдор 
сари ваќт гурўњњои корї ташкил намуда, сабабњои баланд 
шудани нархро тањлил кард. Аз љониби хадамот фармои-
ши дахлдор ќабул гардида, болонархї барои истењсол ва 
воридоти тухм то 10 дарсад муќаррар карда шуд. 

Номбурда баланд шудани нархњоро ба омилњои беру-
на вобаста донист. Аз љумла, нархи тухм бинобар баланд 
шудани ќимати хўрока дар давлатњои истењсолкунанда, 
пиёз бо сабаби сард омадани њаво ва мушкил шудани ин-
тиќоли он аз минтаќањо ба шањри Душанбе ва сўзишвории 
дизелї аз њисоби њодисањои љараёндошта дар давлати 
истењсолкунанда арзёбї шуд.

Абдулмаљид Муминзода гуфт, ки дар ќиёс ба дав-
латњои њамсоя нархи молу мањсулот дар кишвари мо 
нисбатан муътадил боќї мондааст.

Шариф АТОБУЛЛОЕВ, «Садои мардум»

ФУРУДГОЊИ БОХТАР НАВСОЗЇ МЕШАВАД
Фурудгоњи байналмилалии шањри Бохтар соли 2022 бо ду ширкати њавопаймої, 

аз ќабили «Северный ветер» ва «Авиакомпания Сибир»-и Федератсияи Россия 
парвозњои мунтазамро анљом дода, дар ин давра ба 473 хатсайр хизмат расонида 
шудааст, ки ин нишондод дар ќиёс ба соли 2021-ум 187 хатсайр зиёд мебошад. 

Дар ин бора директори генералии фурудгоњи мазкур Фарњод Абдурашидзода 6-уми 
феврали соли равон зимни нишасти матбуотї иттилоъ дод. Ќайд гардид, ки соли 2022 ба 
130 њазору 77 мусофир хизмат расонида шуд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 
80 њазору 981 нафар зиёд мебошад. 

Соли 2022 фурудгоњ ба буљет 25 миллиону 58 њазору 800 сомонї маблаѓ ворид карда-
аст, ки ин нишондод дар ќиёс ба соли 2021 ба андозаи 8 миллиону 66 њазору 700 сомонї 
зиёд аст. 

- Соли равон бо харљи 11 миллион сомонї толори ќабулу гусели мусофирон пурра 
навсозї карда мешавад, - гуфт Ф. Абдурашидзода.

Феълан дар фурудгоњ 197 нафар кормандон фаъолият мекунанд, ки 48 нафарашонро занон ташкил медињанд.

Сулаймон СУЛТОНОВ, «Садои мардум»

ДАР ДБЗТ МАРКАЗИ ОМЎЗИШИ КОРНОМАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ТАЪСИС ЁФТ

БАРРАСИИ 3568 ПАРВАНДАИ ИЌТИСОДЇ

-  Мувофиќи 
натиљањои љамъ-
б а с т и  п е ш а к ї 
дар соли 2022 ба 
Буљети суѓуртаи 
иљтимої ва на-
фаќа аз њисоби 
андози иљтимої, 
ки ба андозаи 3 
миллиарду 516,7 
миллион сомонї 
ба наќша гириф-
та  шудааст ,  3 
миллиарду 532,6 
миллион сомонї 
ворид шуда, наќ-
ша 100,5 дарсад иљро гардид, - гуфт директори 

Агентии суѓуртаи иљтимої ва нафаќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон Дилмурод 
Давлатзода 7-уми феврали соли равон зимни 
нишасти матбуотї.

Зикр гардид, ки ќисми харољоти буљети суѓур-
таи иљтимої ва нафаќа дар давраи њисоботї 3 
миллиарду 285,2 миллион сомониро ташкил дода, 
пурра иљро гардидааст. Аз љумла, барои маблаѓ-
гузории нафаќа дар соли 2022-юм 3 миллиарду 
246, 9 миллион сомонї равона намуда, айни 
замон дар љумњурї аз њисоби пардохти нафаќа 
ќарздорї вуљуд надорад. 

Зикр гардид, ки шумораи нафаќагирон то яку-
ми январи соли 2023-юм 763 њазору 333 нафарро 

ташкил менамоянд, ки афзоиши теъдоди онњо 
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 13 њазору 
516 нафар ё 1,8 дарсадро ташкил додааст.

Дар љумњурї аз шумораи умумии нафаќагирон 
159 њазору 146 нафарро нафаќагирони маъюб 
ташкил медињад, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 0,9 фоиз зиёд гардидааст. 

Барои пардохти нафаќа ба нафаќагирони до-
рои маъюбият дар як моњ 51,9 миллион сомонї 
маблаѓ пардохт карда мешавад, ки њисоби миёнаи 
нафаќаи онњо ба 325, 84 сомонї баробар аст.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

Раиси Кумитаи меъморї ва 
 сох т  мони назди Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон Низом Мирзозода 
њаштуми феврали соли равон дар 
нишасти матбуотї иброз намуд, ки 

дар пасманзари зилзилаи шадиди 
дар Туркия ва Сурия рухдода дар 
назди Раёсати экспертизаи давла-
тии њуљљатњои лоињавии шањрсозї 
озмоишгоњи мехсутунњоро таъсис 
доданианд.

- Вазифаи аввалиндараљаи озмоиш-
гоњ санљиши мехсутунњои иншоот мебо-
шад. Баъд аз эътимод њосил намудани 
тобоварї ба зилзила иљозати сохтмон 
дода мешавад. Ќисмати поёнии аксар 
биноњои шањри Душанбе аз мехсу-
тунњо иборатанд. Ин имкон медињад, 
ки биноњо ба зилзилањои сахт тобовар 
бошанд, - гуфт Низом Мирзозода.

Зикр гардид, ки соли 2015 дар пой-
тахт зилзилаи аз 6 бал зиёд ба ќайд 
гирифта шуда буд. Комиссияи таъ-

сисдода муайян кард, ки дар ќисмати 
поёнии ду бинои навсохти 20 - ошёнаи 
шањри Душанбе каме андоваашон рех-
та, ќисмати асосии биноњо осеби љиддї 
надидаанд. Зеро ба зилзила тобовар 
будани биноњо њамеша зери назорати 
ќатъї аст.

Таъкид шуд, ки Кумитаи меъморї 
ва сохтмон њамкориро бо Вазорати 
саноат ва технологияњои нав вусъат 
дода, маќсад дорад дар сохтмон аз 
мањсулоти ватании каммасраф исти-
фода намояд. Зимни тарњрезии лоињаи 
биноњои истиќоматї, корхонањои сано-
атї, муассисањои фарњангї, тандурустї 
ва таълимї сарфаи энергия њатман ба 
назар гирифта мешавад.

Солњои пеш дар яке аз љумњурињои 

њамсоя бо маќсади гарм нигоњ доштани 
биноњо дар фасли зимистон аз полисти-
рол истифода шуд. Бартарии полимери 
мазкур дар он аст, ки ба кислотаю 
ишќор ва пайвастагињои спиртдор 
тобовар буда, нархаш арзон ва бебўй 
мебошад. 

- Мо хавфи оташангез доштани 
полистирелро ба назар гирифта, исти-
фодаи онро манъ кардаем. Минбаъд 
барои баланд бардоштани энергияса-
маранокии биноњо аз усулњои муосир 
ва бехатар истифода мебарем, - иброз 
намуд Низом Мирзозода.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

- Соли 2022 дар Донишгоњи 
байналмилалии забонњои хо-
риљии Тољикистон ба номи Со-
тим Улуѓзода Маркази омўзиши 
корномаи Пешвои миллат бо 
фарогирии беш аз 665 нусха 
адабиёт таъсис дода шуд, ки 
њадафи он шиносоии донишљўён 
аз фаъолияти густурда ва созан-
дагиву љавонпарваронаи Сарвари 
давлат дар бунёди давлатдории 
миллии тољикон мебошад, - иброз 
дошт ректори он Жило Гулна-
зарзода њаштуми феврали соли 
равон зимни нишасти матбуотї 
ва афзуд: - Бо истифода аз неруи 
илмии њайати устодону профес-

сорони донишгоњ љилди якуми 
асари Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї  Рањмон «Забони мил-
лат - њастии миллат» бо забонњои 
русї, англисї ва чинї тарљума ва 
нашр гардид. 

Зикр гардид, ки дастоварди 
дигар дар самти фаъолияти илмї 
- тањќиќотии донишгоњ дар соли 
2022 таъсиси Шўрои диссертатси-
онї мебошад. Њоло дар муассисаи 
мазкур як шўрои диссертатси-
онии 6D.КОА-36 аз рўи ихтисо-
сњои 6D021300 – Забоншиносї 
(6D021301 - Назарияи забон ва 
6D021302 - Забоншиносии муќои-
савї - таърихї, ќиёсї ва муќоисавї) 

ва оид ба дарёфти дараљаи илмии 
номзади илмњои филологї аз рўйи 

ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносї 
(10.02.19 - Назарияи забон ва 
10.02.20 - Забоншиносии муќои-
савї-таърихї, ќиёсї ва муќоисавї) 
амал менамояд. 

Дар давраи њисоботї 17 нафар 
унвонљў, докторант аз рўи ихтисос 
ва омўзгорони донишгоњ рисолаи 
номзадї њимоя намудаанд. Њам-
замон, 12 хатмкунандаи зинаи 
аспирантура, докторантура аз рўи 
ихтисос, унвонљўён ва омўзгорони 
донишгоњ рисолањои илмиашонро 
ба анљом расонида, барои дифоъ ба 
шўроњои диссертатсионии кишвар 
пешнињод намудаанд.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Cадои мардум»
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Зикри хайр

24-уми декабри соли 2022 
Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон» 
ќабул гардида, айни за-
мон мавриди амал ќарор 
 дорад.

Мутолиаи ќонуни мазкур хонанда-
ро ба воќеияти њаёти имрўза, тањли-
ли сабабњои ќабули он водор месо-
зад. Пўшида нест, ки имрўзњо сатњи 
маърифату маданияти шањрвандо-
намон, хусусан љавонон, мактабба-
чагон, кормандони соњањои гуногуни 
кишвар, њатто дар мактабњои олї ба 
дараљаест, ки нигаронии љомеаро ба 
миён овардааст. Ин на танњо пади-
даи љумњурии мо, балки хоси аксар 
кишварњои собиќ Иттињоди Шўравї 
мебошад. 

Дар ин замина њар як фард дар 
мадди аввал бояд манфиати давла-
ту миллатро ба назар гирад, ѓурури 
миллї дошта бошад. Њисси ватан-
дорию миллатдўстиро баланд нигоњ 
дорад. Танњо ба умеди он шудан, 
ки иљрои њама мушкилї масъулияти 
роњбарияти давлат аст, ѓалат буда, 
ин гуна муносибат ба рушди иќти-
содиву иљтимоии љумњурї мусоидат 
нахоњад кард. Дар љумњурї дар њама 
љабњањои њаёт шахсиятњое њастанд, 
ки боиси ифтихор ва дар зиндагї 
намунаи ибрат шаванд. 

Дар ин маврид ёдовар шудан аз 
зиндагиномаи яке аз њуќуќдонњои 
шинохтаи љумњурї, Корманди фахрии 
маќомоти прокуратура, Њуќуќшиноси 
шоистаи Тољикистон, дорандаи унво-
ни «Муфаттиши бењтарини Прокура-
тураи СССР», собиќ муовини якуми 
прокурори генералии Љумњурии 

Тољикистон, узви Комиссияи оштии 
миллї, мушовири давлатии адлияи 
дараљаи 3 Њаќназар Шодиев бамав-
рид аст.

Роњи њаётии ў аз ноњияи Фархор, 
ки бо дастгирии бародари калониаш 
Абдулло оѓоз ёфта, то ба ќуллањои 
баланди зиндагї расидааст, шоёни 
намунаву тањсин аст.

Ќањрамони матлаб умри 
кўтоњро бо масъулияти балан-
ди инсонї, њамчун мутахассиси 
баландпояву устоди љавонони 
соња, ростгўву ростќавл ва адо-
латпарвару содиќ ба Ватану 
халќи кишвар паси сар кард. 

Дареѓо, ки 1-уми декабри 
соли 2008 риштаи умраш дар 
синни 59 - солагї канда шуд.

Шиносоии мо ѓоибона, 
солњои 80-уми асри гузашта, 
њангоми дар вазифаи сардори 
шуъбаи њуќуќи Сарраёсати 
суѓуртаи Вазорати молияи 
љумњурї адои вазифа кардан, 
оѓоз ёфт. Баъд аз адои санљи-
ши пардохти маблаѓњои калони 
суѓуртавї дар ноњияи Фархор 
мавод оид ба ѓайриќонунї 
сурат гирифтани амалиёти пар-
дохтї ба прокуратураи вилояти 

њамонваќтаи Кўлоб барои чорабинї 
ирсол шуд. Зиддиятњо бисёр буданд, 
баъзе аз ашхоси манфиатљў умед 
доштанд, ки мавод бозпас мегардад. 
Вале, пас аз чанд ваќт аз прокура-
тураи мазкур мактуби љавобї бо 
имзои сардори шуъбаи тафтишотии 
прокуратура Њ. Шодиев ворид шуд. 
Дар он омада буд, ки бо сабаби дар 
кирдорњои шахсони мансабдори 
Инспексияи суѓуртаи ноњияи Фархор 
мављуд будани нишонањои љиноят 
парвандаи љиноятї оѓоз гардида, 
тафтишоти пешакии он ба ШКД су-
порида шуд. Бояд гуфт, ки шахсони 
манфиатљў дар рафти тафтишоти 
пешакї њам зиддият нишон дода, аз 
љавобгарї халос шудан мехостанд. 
Мањз масъулияти касбии номбурда 
боиси ба охир расонидани ин ќазия 
гардид. Бо ў њамсуњбат шуда, барои 
муносибати объективона дар ин 
ќазия миннатдорї кардам, вале ў 
бо як солорї «ин вазифаи мост, ба 
шумо ташаккур, ки ин камбудињоро 
ошкор кардед», - гўён ба суњбат нуќта 
гузошт.

Бо гузашти солњо, бо амри таќ-
дир фаъолияти минбаъдаи ман дар 
Прокуратураи генералии љумњурї 
идома ёфта, ќариб 10 сол њар ду дар 
утоќњои кории њамшафат кор мекар-
дем ва дўстию бародарї доштем. Ў 
фарзандонашро дўст ме дошт, вале 
дар тарбияташон сахтгир буд. Бо 

зердастон боадолатона ва сахтгиро-
на муносибат дошт. Дар давоми ин 
солњо боре нашудааст, ки ба кор аз 
соати 7-и пагоњї дер омада бошем. 
Одатан њар пагоњї кори мо аз раду 
бадал намудани фикру андешањо 
перомуни навигарињо дар самти 
фаъолият, аз назар гузаронидани 
адабиёти даврии ба соња алоќаманд 

шурўъ мешуд. Таљрибаи бои њаётї 
ва касбияш ўро соњибэњтиром карда 
буд. Дар баробари ин ў аз пурси-
дану фањмидани фикри мусоњибаш 
њазар надошт. Дар бораи фаъолият 
дар Комиссияи оштии миллї сухани 
зиёд намезад. Танњо аз дурандешии 
Сарвари давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон њангоми гуфтушунидњо бо-
фахр ёдовар мешуд.

Поквиљдонї, пайваста мутолиа 
кардани адабиёти њуќуќї, омўхтани 
ќонунњои нав ќабулшуда, пурра, хо-
лисона ва њаматарафа гузаронидани 
санљиши мурољиатњои шањрвандону 
тафтиши парвандањои љиноятї, 
истодагарї карда тавонистан дар 
нуќтаи назари худ ва дигар гуфтору 
рафтору кирдори хуби Њаќназар 
Шодиев, тавре яке аз дўстонаш, му-
шовири давлатии адлияи дараљаи се 
С. Љамолов ёдоварї менамояд, ўро 
сазовори номи прокурори идеалї 
карда буданд.

Соли 1996 њангоми вохўрї ва 
мулоќот бо кормандони соња Пре-
зиденти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни ба ў супоридани муко-
фоти давлатї (орден) ба соњибкасби-
аш таъкид кардаанд ва номбурда аз 
ин ифтихор дошт.

Корманди њамонваќта љавони 
соња Суннатулло Мирзоев ёдовар 
шуда буд, ки њангоми мактабхонї бо 
виќори хоса ба кор омадану аз кор 
рафтани Њаќназар Шодиевро дида 
(он ваќт шодравон прокурори ноњи-
яи Ховалинг будаанд), дар дил орзу 
 дошт, ки дар оянда њатман корманди 
ин маќомот хоњад шуд. Њоло номбур-
да сарбаландона дар ин маќомот 
кору фаъолият намуда, айни њол худ 
прокурори ин ноњия мебошад.

Агар умр вафо мекарду риштаи 
њаёташ ба таври ногањонї канда 
намешуд, 15-уми феврали соли љорї 
Њаќназар Шодиев 74 - сола мешуд.

Зиндаву љовид монд, 
њар кї накўном зист,

К-аз аќибаш зикри хайр 
зинда кунад номро.

Исматулло ХОЛНИЁЗОВ,
Корманди фахрии 
маќомоти прокуратура

МОЉАРОЊОИ ЊАЁТ

Яке аз дигаре пурсид: - Чаро он љо аз 
таги дил кор мекунї, ин љо хунукназарона? 
Аввалї љавоб дод:

- Он љо њаќќи хуб медињанд, ин љой 
њаќќи корамро кам медињанд.

* * *
Кореро мебинї, ки аз уњдааш намеба-

рої ва умрат барои иљрои он намерасад, 
љони худро бењуда накоњон.

* * *
Одам аљоиб сохта шудааст, ки њар 

дафъа фиреб хўрда, ба худ мегўяд:
 - Ин дафъа фиреб нахоњам хўрд. Вале 

ин дафъа аз пештара дида бештар фиреб 
мехўрад. Њамин тавр, то охири умр.

* * *
- Тез-тез кор кун.
 - Њар ду даст кор карда истодааст, 

дасти иловагї надорам, ки...
 - Ин ќадар бо забон кор накуну бештар 

бо дастњо њаракат намо.
 Хуб шудааст, хўљаин, бо забон не, бо 

дастњо кор мекунам.
Танњо ва танњо бо даст!

* * *

- Туро чї ин ќадар кордон кард?
- Муњтољї ва меъда. Муњтољї одамро ба 

фикр кардан маљбур месозад, то чї тавр 
меъдаро сер кунад.

* * *
Баъзан одам аз дигарон дида, аз худ 

бештар метарсад.
* * *

Њар кореро, ки cap кардї, то охир 
бирасон.

* * *
Булњавас мабош.

* * *
Омўзу биомўзон.

* * *
Аз сухан ба амал, аз амал ба њосилѓун-

дорї гузаред. Вагарна аз амали бемаънї 
чї њосил?

* * *
Гуфт:
- Дидї?
- Надидам, - гуфту љон ба саломат бурд.

* * *
Он чї ки ман аз cap гузаронидам, оне-

ро, ки ман дидам ва шунидам, то охири 
умрам кифоя аст.

Дигар нахоњам, ки чизе бубинаму 
бишнавам.

ШАРОРАЊО

Дар ин вохўрї на ишќ буду на муњаббат, 
дар он дурўѓ буду ѓайбат.

* * *
Зоњиран хомўшї. Ором менамої, вале 

наѓз медонам, ки дар ботинат тўфоне дар 
шўр аст.

* * *
Лоф задї, лоф, инро аз он донистам, 

ки кўшише барои расидан ба маќсад на-
доштї.

* * *
Гуфтаму гуфтам. Имрўз њам мегўям, 

ки умри худро ба бењуда гуфтан зоеъ 
кардаам.

* * *
Њар куљо будам, бо ў будам. Бо ў, яъне 

бо ѓам. Дар манзили охират низ њамоѓўши 
ману њасратам танњо ў хоњад буд. Танњо ў.

* * *
Бо дўст ќадам задану нафас кашидан 

низ осонтар аст.
* * *

Сагњоро зиндагї газанда мекунад, мо 
аз ин газандагии онњо ба дањшат меоему 
фикр намекунем, ки онњоро зиндагї ва мо 
ба ин њол оварда расонидаем.

* * *
Ваќте ки мефиребандат, аз фиребгар 

хафа машав, аз худ хафа шав, зеро ту ба фи-
ребгар имконият додї, ки туро бифиребад.

* * *
Дурўѓ дар бадани инсоният то он љо 

љой гирифтааст, ки ўро дигар на бо анбўр, 
на бо теша, на бо дос, на бо табар, на бо 
арра... бо њељ чиз буридаву канда гирифта 
намешавад. Дурўѓ дар хуну пўсту устухону 
гўшти инсон њулул гаштааст. Ба ў ба гўр 
мераваду дар гўр њам ин узвњо дурўѓро 
давом медињанд. Замин аз дурўѓи одам 
ба дод омадааст.

ЊАРФЊО ДАР ЌОЛАБ

Таърих барои шумо ин роњи Кањкашон 
нест, таърих ин осмону замини башарият 
аст.

* * *
Омадан осонам буд, будан душвор, 

ман аминам, ки рафтанам осон хоњад буд.
* * *

- Будан ё набудан?
- На ин, на он!

* * *
Мегўянд, ки камбаѓалї айб нест. Ман 

мегўям, ки номаъќул кардед, камбаѓалї на 
танњо айб аст, аз њад зиёд бад њам њаст.

Нигоњаш ѓамангез ва андуњгин буд. Ў 
чизе мехост бигўяд, вале нагуфта аз ин 
дунё бирафт.

Асрори ѓами дили худро њар кас худ 
донад. Ту, ай роњгузар аз куљо донї, ки дар 
ќалби ман чї гап аст?

* * *
Ба оне ки ќисматат додааст, шукр гўю 

ба бешу ками дигарон кина наварз. Мабод 
он рўзе, ки кинаат ба ѓам мубаддал шуда, 
чун кирм маѓзи устухони туро ба хоидан 
дарояд.

Аз китоби «Розњо»,
љилди якуми осори Њошим ГАДО

ЧАНД ХАБАР 
АЗ ЯК 
ГУЗОРИШ

24-уми январи соли 2023 тањти 
раёсати Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Раиси Њу-
кумати мамлакат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон маљлиси васеи Њукумати 
Љумњурии Тољикистон баргузор 
гардид.

Дар он натиљањои рушди иќти-
содию иљтимоии кишвар дар соли 
2022 муфассал баррасї гардида, 
вазифањои асосї барои соли 2023 
муайян карда шуданд.

Соли 2022 њаљми Маљмўи мањсуло-
ти дохилї ба 115,7 миллиард со-

монї баробар гардида, суръати афзоиш 
таъмин шуд.

Сатњи таваррум 4,2 фоизро ташкил 
дод, ки нисбат ба соли 2021-ум 

3,8 банди фоизї кам мебошад.

Соли 2022 ба ќисми даромади 
умумии буљети давлатї 36,3 мил-

лиард сомонї маблаѓ ворид гардид, ки 
дар ќиёс ба наќша 1,3 миллиард сомонї 
зиёд аст.

Њамчунин, соли гузашта дар 
кишвар 487 корхонаи нави са-

ноатї ба истифода дода шуда, рушди 
истењсоли мањсулоти саноатї таъмин 
гардид.

Дар натиљаи тадбирњои анде-
шидаи Њукумати мамлакат дар 

соли 2022 истењсоли неруи барќ дар 
мамлакат нисбат ба соли 2021-ум 776 
миллион киловатт - соат ё 3,8 фоиз 
зиёд гардид.

Соли гузашта истењсоли умумии 
мањсулоти кишоварзї 49,3 мил-

лиард сомониро ташкил дода, суръати 
рушди он нисбат ба соли 2021 ба 108 
фоиз баробар гардид.

Соли 2022 нисбат ба соли 2021 ба 
кишвар 1,9 баробар зиёд сармояи 

мустаќими хориљї ворид шудааст.

Аз љониби низоми бонкии кишвар 
ба соњибкорон ва ањолї со-

ли 2022, дар маљмўъ, 14,4 миллиард 
сомонї ќарз дода шудааст, ки назар ба 
соли 2021-ум 700 миллион сомонї зиёд 
мебошад.

Дар соли 2022 њаљми маблаѓгузорї 
ба сармояи асосї ба 16,3 мил-

лиард сомонї баробар гардид, ки дар 
муќоиса ба соли 2021-ум 11,4 фоиз зиёд 
аст.

Татбиќи 17 лоињаи сармоягузорї 
ба маблаѓи умумии 11 миллиард 

сомонї дар соњаи наќлиёт имкон дод, ки 
рушди соња таъмин гардад ва дар натиља 
соли сипаришуда тавассути њама гуна 
наќлиёт 103,4 миллион тонна бор ва 
818,6 миллион нафар мусофир кашони-
да ва бурда шуд, ки аз соли 2021 мута-
носибан 26 ва 11 фоиз зиёд мебошад.

Соли 2022 њаљми умумии гардиши 
савдо 47,6 миллиард сомониро 

ташкил дод, ки нисбат ба соли 2021-ум 
11,2 фоиз зиёд аст.

Тадбирњои андешидаи Њукумати 
мамлакат имконият фароњам оварданд, 
ки дар давраи њисоботї гардиши савдои 
хориљї дар ќиёс ба соли 2021-ум 15 
фоиз афзоиш ёбад.

Дар ин давра бо маќсади рушди 
инфрасохтори соња 221 муасси-

саи таълимї ва томактабї сохта, маври-
ди истифода ќарор дода шуд.

Бо маќсади рушди соњаи танду-
рустї ва сари ваќт бартараф 

кардани мушкилоти мављуда соли 2022 
аз њисоби буљети давлатї барои рушди 
соња 2,6 миллиард сомонї равона карда 
шуд, ки нисбат ба соли 2021-ум 13 фоиз 
зиёд мебошад.

Соли 2022 дар кишвар корхона ва 
коргоњњои нави саноатї бо таъси-

си беш аз 6 њазор љойи нави кор мавриди 
истифода ќарор дода шуда, нисбат ба 
соли ќаблї њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї 15,4 фоиз афзоиш ёфт.

Дар доираи наќшаи чорабинињо 
оид ба љашни 35 - солагии 

Истиќлолияти давлатї дар пойтахти 
мамлакат - шањри Душанбе дар соли си-
паригашта корњои ободониву бунёдкорї 
бомаром идома ёфта, 708 иќдоми со-
зандагї, аз љумла бунёди 14 муассисаи 
тањсилоти умумї ва томактабї, 8 муас-
сисаи тандурустї, 74 корхонаю коргоњи 
саноатї, 16,3 километр роњ, 11 бинои 
маъмурї, 23 иншооти баландошёна бо 
28 маркази хизматрасонї, 8 иншооти 
варзиш, рангубори 146 бино ва як ќатор 
корњои дигар бо таъсиси беш аз 2 њазор 
љойи нави кор, амалї шуд.

Соли 2022 нисбат ба соли ќаблї 
дар пойтахт њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї 110 фоиз, гардиши 
савдои хориљї 2 баробар, гардиши 
савдо 109 фоиз, хизматрасонии пулакї 
126 фоиз, маблаѓгузорї ба сармояи 
асосї 103 фоиз, боркашонї 1,7 баробар 
ва мусофиркашонї 109 фоиз афзоиш 
ёфтааст.

Соли гузашта истењсоли алюминийи 
аввалия 62 њазор тоннаро ташкил 

кард, ки нисбат ба соли гузашта 1,5 њазор 
тонна ё 2,5 фоиз зиёд мебошад.

Тањияи Шариф АТОБУЛЛОЕВ,
«Садои мардум»

ЁДЕ АЗ ЊУЌУЌШИНОСИ 
ВАРЗИДА ЊАЌНАЗАР ШОДИЕВ

Розњои
Њошим Гадо

-Њизби халќии демократии 
Тољикистон бо роњбарии Раиси 
он, Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон бар мабнои 
арљгузорї ба арзишњои инсонї, 
миллї ва давлатї барои эъмо-
ри давлати демократї, дунявї 
ва иљтимоии Тољикистон, ин-
чунин, њифзи Истиќлолияти 
давлатї ва дастовардњои он, 
таъмини саодати халќ ва озо-
дињои шањрвандон кўшиш ба 
харљ дода, комёбињо бенињоят 
зиёд аст. Бегуфтугў, мањбубия-
ти њизб ва тамоюли афзоишро 
касб намудани теъдоди аъзо 
ва њаводорони он ба шахсия-
ти муњтарам Эмомалї Рањмон 
рабт дорад, - гуфт дар суњбат 
раиси Кумитаи иљроияи ЊХДТ 
дар ноњияи Фирдавсї Абду-
рањим Шоњиён.

Шањрвандон ба он хотир аъзои њизб 
шуданд ва шуда истодаанд, ки Раиси 
ЊХДТ муњтарам Эмомалї Рањмон ба су-
ханашон содиќ, ба ваъдаашон устувор 
њастанду дилхоњ ибтикор аз зовияи мар-
думсолориву ќонунмењварї сурат меги-
рад. Бинобар ин, ба ќадри ин шахсият 
расидан ва роњи интихобкардаашонро 
њифз карда, идома додан моњиятан ва 
мантиќан эњтиром ба давлати миллї, 
демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва яго-
наи Тољикистон аст. Дар раванди суњбат 
маълум гардид, ки Кумитаи иљроияи 
ЊХДТ дар ноњияи Фирдавсї дар 205 
ташкилоти њизбї 16 њазору 450 аъзои 
њизбро муттањид намудааст. Аз теъ-
доди зикршуда 7 њазору 408 нафарро 
љавонон ташкил дода, 9 њазору 684 
нафар зан мебошанд. Пурмањсул бу-
дани фаъолият дар он зоњир мегардад, 
ки танњо соли гузашта  теъдоди аъзои 
њизб дар ноњия 4000 нафар афзуда, 
23 ташкилоти ибтидоии њизбї таъсис 

дода шуд. Илова бар ин, љињати сабти 
даќиќи аъзо аз љониби Дастгоњи Куми-
таи иљроияи марказии ЊХДТ «Махзани 
ягонаи электронии аъзои ЊХДТ» ташкил 
шудааст, ки аллакай натиљаи назарррас 
ба бор овард. 

 Иќдоми дигари ба тавсеаи фаъоли-
ят мусоидаткунанда таъмин гардидани 
ташкилотњои њизбї бо «Китоби баќайд-
гирии аъзои Њизби халќии демократии 
Тољикистон» мањсуб мешавад. Дар за-

минаи ин ибтикор пешнињоди њисоботи 
омории муътамад имконпазир гардид. 

- Ба шарофати нуфузи хосаи њизб 
номзадњои ЊХДТ, ки  ба вакилии Маљ-
лиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон аз њавзаи ин-
тихоботии якмандатии Фирдавсї №1, 
вакилии Маљлиси вакилони халќи шањри 
Душанбе ва ноњияи Фирдавсї бар ивази 
вакилони хориљшуда дар њавзањои ин-
тихоботии шањрии №62, №5, № 9, №26 
ва № 31 пешнињод шуда буданд, комёб 
гардиданд, - афзуд њамсуњбатам. 

 Абдурањим Шоњиён бо иќтибос наму-
дани таъкиди Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон: «Њар яки мо бояд 
ватандўсту ватанпараст бошем ва њар-
гиз фаромўш насозем, ки эњсоси гарми 
ватандўстї ва њисси баланди миллї 
омили асоситарин ва роњи муњимтарини 
рушди давлат ва љомеа мебошад», аз 
чорабинињои ба ин масъала рабтдош та 

ёдовар шуд. Маълум гардид, ки бахшида 
ба Рўзи Президент аксияњои «Пешвои 
миллат - њомї ва роњнамои љавонон», 
«Иљлосияи ХVI Шўрои Олии Љумњурии 
Тољикистон яке аз сањифањои дурахшони 
таърихи навини кишвар аст» ва «Прези-
денти ман», дар робита ба 31-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон Конференсияи илмї-адабї тањти 
унвони «Наќши занону бонувони тољик 
дар пойдории истиќлолияти давлатї», 

озмуни иншои бењтарин тањти унвони 
«Истиќлолият - рамзи олии Ватану ва-
тандорї» миёни хонандагони синфњои 
болоии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии ноњия баргузор гардидааст. 

Бо маќсади таќвияти ватандўстї дар 
ќисмњои њарбии 0123-и Ќўшунњои сарња-
дии КДАМ-и Љумњурии Тољикистон ва 
08010-и Вазорати мудофиаи Љумњурии 
Тољикистон вохўрї доир гардида, хонан-
дагони синфњои болоии муассисањои 
таълимии ноњияи Фирдавсї аз хобгоњ, 
хонаи маишї-фароѓатї, нуќтаи тиббї, 
хонаи волидайн, ошхонаи сарбозон ва 
осорхонаи онњо боздид намуданд. 

Бахшида ба Рўзи Модар доир на-
мудани суњбати гирди миз бо номи 
«Наќши занон дар ташаккули дав-
латдории тољикон», аёдати модарони 
муътабар, баргузории аксия тањти 
унвони «Модар, ту бињишти љовидон 
бањри манї», бахшида ба Рўзи пой-
тахт созмон додани озмуни «Рассоми 
бењтарин», бо истинод ба Рўзи оила 

чорабинии сиёсї-фарњангї тањти унво-
ни «Оила-пойдевори давлат», бахшида 
ба Рўзи љавонон мусобиќаи варзишии 
баскетбол идомаи мантиќии ин раванд 
мањсуб мешавад.  

Илова бар ин, роњбарияти Кумитаи 
иљроияи ЊХДТ дар ноњияи Фирдавсї дар 
њайати гурўњи кории Дастгоњи Кумитаи 
иљроияи марказии Њизби халќии де мо-
к ратии Тољикистон аз 23-юм то 28-уми 
феврали соли гузашта ба ВМКБ сафар 

намуда, дар вохўрињо нутќи пурмуњтаво 
намуданд.

Бино ба гуфти А. Шоњиён, дар дав-
раи зикршуда шарњу тавзењи Паёми 
Пешвои миллат ба маќоми олии намо-
яндагї ва ќонунгузори мамлакат масъа-
лаи мењварї буда, дар ин мавзўъ 744 
мулоќот доир гардид. Соли сипаришуда 
ба ќабулгоњи љамъиятии назди Кумитаи 
иљроияи ЊХДТ дар ноњияи Фирдавсї 
177 ариза пешнињод гардида, бо љалби 
вакилон ба 624 ниёзманд кумаки мод-
дии якваќтаина расонида шуд. 

Иќдоми дигари арзандаи ситоиш 
дар њамовозї ба мурољиатномаи Раи-
си шањри Душанбе муњтарам Рустами 
 Эмомалї дар бобати ба «Шањри сабз» 
табдил додани шањри Душанбе баргу-
зории 10 аксияи нињолшинонї ва 78 ња-
шари дастаљамъона ба њисоб меравад. 

Бар замми ибтикори зикршуда, роњ-
барияти Кумитаи иљроияи ЊХДТ дар 
ноњияи Фирдавсї кўшиш дорад, то дар 
таъмини амнияти иттилоотї низ сањм 

гузоранд. Бо ин маќсад моњи августи 
соли гузашта дар Конференсияи 36-
уми ѓайринавбатии Кумитаи иљроияи 
ЊХДТ дар ноњияи Фирдавсї Комиссияи 
тањлилї ва кор бо воситањои ахбори 
оммаи назди Кумитаи иљроияи ЊХДТ 
дар ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
таъсис дода шуд.  

 Нашри матолиб оид ба дасто-
вардњои замони соњибистиќлолї бо 
мењвар ќарор додани наќши Пешвои 

миллат, бозгўї кардани ободиву созан-
дагї дар шањри Душанбе, бетаъхир во-
куниш намудан ба тањољуми иттилоотї, 
инъикоси моњият ва зарурияти бунёди 
НБО-и «Роѓун», шарњи хурофот, њуш-
дор додани шањрвандон барои аз даст 
надодани зиракии сиёсї вазифањое 
мебошанд, ки аз тарафи комиссия дар 
сатњи хубу сифати баланд иљро шуда 
истодааст. Шоистаи зикр аст, ки иќдоми 
мазкур интињои кор дар самти зикршуда 
набуда, чанде пеш дар назди Кумитаи 
иљроияи њизб Комиссияи кор бо занон 
ва оила низ таъсис ёфт

Дар маљмўъ, Њизби халќии де    мо-
к ратии Тољикистон тањти роњбарии 
муњтарам Эмомалї Рањмон мактаби 
бузургест, ки омўзиш ва азбарнамоии он 
њар яки моро ба пешравињои беш аз пеш 
ноил мегардонад, - гуфт дар фарљоми 
суњбат Абдурањим Шоњиён.

Далер АБДУЛЛО,
«Садои мардум»

МАЊБУБИЯТ ВА МАНЗАЛАТИ
БЕНИЊОЯТ БАЛАНДИ РАИСИ ЊХДТ
Дар ноњияи Фирдавсї соли гузашта таъсис ёфтани
23 ташкилоти ибтидоии њизбї ва 4000 нафар зиёд шудани 
аъзо ба ин омил вобаста аст.
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БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис-
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо-
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супори-
дани њаќќи бебозгашт тавассути фили-
алњои БДА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи 
мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни 
«Сана ва ваќти кушодани лифофањо» 
муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати 

муќарраршуда муњлатест, ки баъди анљо-
ми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставе-
ли - 22.

Хадамоти дастгирии истифодаба-
рандагони Портали хариди электро-
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ - 238-53-71; Сармуњаррир - 
факс - 221-36-04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус - 238-53-56; муовин - 238-54-52; котиби масъул 
- 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї - 238-58-95; муњаррири шуъбаи 
иќтисодиёт ва иљтимоиёт - 238-52-97; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор - 238-58-93; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа - 238-58-91; муњосибот - 238-53-49; шуъбаи 
эълон ва реклама - 238-54-57; мухбирони махсус дар ВМКБ - 93-355-51-03, 93-458-65-69, Бохтар - 919-67-88-78, Кўлоб - 
985-82-81-97‚ Хуљанд - 92-773-28-76, 92-771-76-72, водии Зарафшон - 93-535-06-66, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи 
Сангвор - 918-68-40-17, НТМ - 000-03-03-80. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:

Мањмудљон Усмонов, 

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Абдухолиќ Мирзоев, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР

АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 
332/РЗ - 97

Ба чопаш 10 феврали 
соли 2023, соати 15:00

иљозат дода шуд. 
Адади нашр - 35520 нусха

Навбатдорони шумора 
С. Суннатї 

ва М. Њисорї

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА - 68852

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, инчунин Шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии 
рўзномаи «Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шиносномаи  шањрвандии  №А 

02445113-и гумшуда, ки онро ШВКД-2 дар 
ноњияи Синои шањри Душанбе 10-уми ав-
густи соли 2019 ба Бобољонова Дилноза 
Алишеровна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи ТШТА №0275596-
и гумшуда, ки онро муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №17-и ноњияи Фирдавсии 
шањри Душанбе соли 2008 ба Сатторзода 
Мањмадамини Ќудратшо додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Донишка-
даи исломии Тољикистон ба номи Имоми 
Аъзам Абўњанифа ибни Собит соли 2013 ба 
Амирзода Шукруллои Султонмурод додааст, 
эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи зами-
ни дараљаи А№0143727-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи давлатии заминсозии Љумњурии 
Тољикистон дар асоси ќарори комиљроияи 
шањри Душанбе 27-уми декабри соли 2006  
ба ЉДММ  «Тољикис тон» додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи ќонунигар-
донии молу мулки № 3174-и гумшуда, ки 
онро комиссия оид ба ќонунигардонии  молу 
мулки ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 19-
уми июни соли 2009 ба ЉДММ «Тољикистон» 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатнома дар бораи њуќуќ ба 
моликияти силсилаи ДШ №0306030-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 31-уми 
декабри соли 2012 тањти ќайди 5 ЊШ-19 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Мушфиќї-77 
ба ЉДММ «Тољикистон» додааст, эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи техникии бинои №77, 
воќеъ дар кўчаи Мушфиќї, ноњияи Фирдав-
сии шањри Душанбе, ки онро КДФ «Баќайд-
гирии молу мулки ѓайриманќул» дар шањри 
Душанбе соли 2012 ба ЉДММ «Тољикистон» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Ќарори раиси шањри Душанбе тањти 
№166-1 аз 16-уми марти соли 2011-и гум-
шуда «Дар бораи додани иљозат ба ЉДММ 
«Тољикистон» оид ба идомаи сохтмони хонаи 
истиќоматии 5 (панљ) - ошёнаи нотамом, 
воќеъ дар кўчаи Мушфиќї, эътибор надорад.

 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи 
умумии №977770-и гумшуда, ки онро му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии №33-и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 1983 ба 
Шамсудинова Санобар  Мироджидиновна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-и ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи Фирдав-
сї, кўчаи Дењотї, бинои 23/11, квартираи 7 
ба Давлатшоев Аминљон Мирљонович дода-
аст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А01644439-и гумшуда, ки онро ШВКД –и 
ноњияи Темурмалик 13-уми декабри соли 
2018 ба Шарипова Моњсафар Рањмоновна 
(санаи таваллуд-22-юми апрели соли 2002) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Ордери №7052-и гумшуда, ки онро 
Њукумати шањри Душанбе 19-уми ноябри 

соли 1992 бо суроѓаи кўчаи Джами, бинои 
42, њуљраи 41 ба Морщинина Вера Адамовна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши квартира 
тањти фењристи 8Д2 – 824-и гумшуда, ки 
онро Саридораи сеюми нотариалии давла-
тии шањри Душанбе соли  1992 бо суроѓаи 
кўчаи Маяковский, бинои 38, њуљраи 19 ба 
Морщинина Вера Адамовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9Шиносномаи техникии њавлидорї 
тањти ќайди 12501- и гумшуда, ки онро КФБ-
БТ-и шањри Душанбе соли 2014 бо суроѓаи 
кўчаи Зайнаб-бибї, хонаи 181/1 ба Шоева 
Гулнора Музафаровна додааст, эътибор 
надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи зами-
ни якумраи меросии дараљаи А №0468301 
тањти № 10047-и гумшуда, ки онро Кумитаи  
идораи замини шањри Душанбе 6-уми июни 
соли 2014 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Зайнаб-бибї, хонаи 181/1 ба Шоева Гулнора 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши 1/4 (аз 
чор як) њиссаи истиќоматии силсилаи ДШ 
№0452070 тањти фењрасти 1Ш-126-и гум-
шуда, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Зай-
наб-бибї, њавлии 181/1 ба Шоева Гулнора 
додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи њадяи 1/4 (аз чор як) 
њиссаи хонаи истиќоматии силсилаи ДШ 
0490707 тањти фењрасти 1Ш - 978-и гумшу-
да, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
23-юми майи соли 2014 бо суроѓаи кў-
чаи Зайнаб-бибї, њавлии 181/1ба Шоев 
Имомалї Рузиќулович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши 3/4 (аз 
чор се) њиссаи хонаи истиќоматии силсилаи 
ДШ 0452071 тањти ќайди 1Ш-127-и гумшу-
да, ки онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Исмоили Сомонии шањри Душанбе 
21-уми январи соли 2014 бо суроѓаи кўчаи 
Зайнаб-бибї, хонаи 181/1 ба Шоева Гулнора 
Музафаровна  додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи зами-
ни якумраи меросии дараљаи А№0468300 
тањти №10048-и гумшуда, ки онро Кумитаи 
идораи замини шањри Душанбе 6-уми июни 
соли 2014 бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи 
Зайнаб-бибї, њавлии 181/1 ба Шоев Имо-
малї додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникї барои њавли-
дории тањти раќами инвентарии 02/863-и 
гумшуда, ки онро КВД «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул»-и ноњияи Рўдакї моњи 
августи соли 2017 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Зайнабобод, дењаи Адолат 
ба Дењќонова Ранохон додааст, эътибор 
надорад.

 9 Дафтарчаи мењнатии №0009020-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни 
Сино 25-уми июли соли 2006 ба Ѓуломова 
Руќиямоњ  Абдурањмоновна додааст, эъти-
бор надорад.

 9 Патент дар бораи фаъолияти соњибко-
рии инфиродии гумшуда, ки онро Нозироти 

андози ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 
соли 2009 ба Мирзоева Шоира Ќурбонмуро-
довна  (РМА 155134522, РЯМ 0330107122) 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшуда, ки 
онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи 
ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, 
дењаи Дењќонобод ба корхонаи истењсоли 
ќуму сангреза, карери истихрољи ќум ва 
санг (соњибмулк Яров Абдулмаљид) додааст, 
эътибор надорад.

 9Шартномаи хариду фурўши бинои 
карери ќум ва санг бо таљњизоташ (силси-
лаи НТ № 0287446) тањти ќайди 3ДШ-180-и 
гумшуда, ки онро Идораи нотариалии 
давлатии ноњияи Рўдакї 9-уми июни соли 
2015 бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати 
дењоти Россия, дењаи Дењќонобод ба Яров 
Абдулмаљид Грезович додааст, эътибор 
надорад.

 9Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии №0241087-и гумшуда, ки онро КДФ 
«Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, 
Љамоати дењоти Россия дар асоси њуљљати 
њуќуќмуайянкунанда – ќарор дар бораи 
вобаста намудани ќитъаи замин ба Яров 
Абдулмаљид Грезович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Ќарори гумшудаи раиси ноњияи Рўдакї 
тањти №583 аз 15-уми феврали соли 2018 
«Дар бораи вобаста намудани ќитъаи зами-
ни зер ва атрофи иншооти хусусии (корхонаи 
истењсоли ќуму сангреза, карери истихрољи  
ќум  ва санг) ба шањрванд Яров А.Г.» эъти-
бор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи зами-
ни дараљаи А № 0189715-и гумшуда, ки онро 
Кумитаи давлатии заминсозии Љумњурии 
Тољикистон дар асоси ќарори раиси ноњияи 
Рўдакї аз 9-уми августи соли 2008 №571 
санаи 26 ноябри соли 2008 ба Муњиддинов 
Саидалї додааст, эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди  «Имдоди Ѓайрат» 
эътибор надорад.

 9 Муњри гумшудаи Љамъияти дорои 
масъулияти мањдуди «Куруш-2016» эътибор 
надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии силсилаи А 
03180333-и гумшуда, ки онро ШВКД-и ноњияи 
Исмоили Сомонии шањри Душанбе 7-уми 
феврали соли 2020 ба Махмудова Айсылу 
Хушвахтовна  додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи шањрвандии силсилаи 
А6028542-и гумшуда, ки онро ШВКД-и 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе 12-уми 
августи соли 2010 ба Давлатов Бењруз Наз-
риевич (санаи таваллуд – 22-юми июни соли 
1994) додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестат  дар бораи тањсилоти миёнаи 
умумии силсилаи Т-ШТУ № 0500620-и гум-
шуда, ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №30-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2012 ба Давлатов Бењруз 
Назриевич додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи соњибкори инфиродї 
бо РМА № 1930031446-и гумшуда, ки онро 
Нозироти андози ноњияи Восеъ соли 2013 
ба Тилоев Назар додааст, эътибор надорад.

№
лот

Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 413419

Маќомоти муассисањои 
сохташавандаи Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияи Б. Ѓафуров

Ободонї ва сохтмони 
майдони Парчами 

давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар маркази 
дењоти Овчи ќалъачаи 

ноњияи Б. Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

01.03.2023 
16:55:00

2 413421
Муассисаи давлатии таълимии 
«Литсейи касбии алоќаи шањри 

Душанбе»

Хўрокворї, масолењи 
рўзгор, молњои барќї, 
кабелњо, сенсорњо ва 
масолењи истеъмолї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 29

02.03.2023 
08:10:00

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

28-уми феврали соли 2023 музоядаи № 3-ро оид ба фурўши воситањои наќлиёти ќаблан дар истифодабуда барпо менамояд

№ Тамѓа
Раќами давлатї 

ё раќами 
баќайдгирї

Соли 
барориш ё ба 

истифодадињї
Мансубият

Нархи 
ибтидої 

(бо 
сомонї)

1 ГАЗ – 52 92-09 ЛБМ 1970
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

5 600

2 ГАЗ – 52 92-52 ЛБМ 1970
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

5 600

3 ГАЗ – 66 44-35 В 02 1983
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

10 080

4 ГАЗ – 52 01-64 В 02 1985
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

5 600

5 ВАЗ – 2107 41-02 А 02 1994
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

2 800

6 Ланд – Ровер 02-16 А 02 1997
КВД љумњуриявии «Захираи моддии Суѓд»-и Агентии 

захирањои моддии давлатии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

7 280

7 Урал-375 АС-40 38-95 А 03 1994
Ќисми 21-уми мустаќили њарбикунонидашудаи Хадамоти 

давлатии оташнишонии шањри Бохтар
22 400

8
ГАЗ-31105 
«Газель»

25-72 В 01 2002
КВД «Таъмиру сохтмонї»-и Вазорати фарњанги Љумњурии 

Тољикистон
8 400

9
ГАЗ – 217104  

«Собол»
570 ХА 03 2004

Муассисаи давлатии Мактаб-интернати љумњуриявии 
барои кўдакони ятими ноњияи Ёвони вилояти Хатлон

10 080

10 Опел – Астра 445 ХК 02 2005
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул»-и шањри 

Конибодом
11 200

11 Хонда СRV 215 ХЕ 01 1996
КВД «Маркази сертификатсиякунонии кор ва 

хизматрасонии соњаи наќлиёт»
14 000

12
Жангяганг – 

Яньнянь 
907 ХА 01 2012

КВД «Маркази сертификатсиякунонии кор ва 
хизматрасонии соњаи наќлиёт»

9 350

13 ГАЗЕЛ 156 1996 КВД «Осоишгоњи Шифо»  7 000

14 Киа – Соренто 49-30 А 01 2003
Идораи давлатии бењдошти замин ва обёрии ноњияи 

Сангвор
11 200

15 ГАЗ – 31029 845 ZС 01 1997
Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат 
ва соњаи кўњкории назди Њукумати  Љумњурии Тољикистон

7 700

16 ГАЗ – 3102 842 2С 01 2001
Хадамоти назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат 
ва соњаи кўњкории назди Њукумати  Љумњурии Тољикистон

5 000

17 Нива Шевролет 852 ZС 01 2006 Хадамоти назорати давлатии меъморї ва сохтмонї 17 500
18 Сузукї 434 ХЕ 01 2003 Хадамоти назорати давлатии меъморї ва сохтмонї 21 000

19 Опел – Вектра 552 ZВ 01 1995
Муассисаи давлатии «Таъмир 

ва нигоњдории пойгоњњои обкашї»
14 000

20 ЗИЛ ММЗ-45021 092 ХС 1986
Муассисаи давлатии нигоњдории 

роњњои автомобилгарди ноњияи Вахш
10 500

21 Шевролет 333 ZС 02 2012
Корхонаи давлатии фаръии «Баќайдгирии молу мулки 

ѓайриманќул» дар ноњияи Спитамен
21 000

22 ВАЗ – Нива 10-07 А 04 1999 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 10 500
23 ГАЗ – 3102 513 ХС 03 2003 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 5 000
24 ГАЗ – 3102 330 ZС 01 2004 Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон 5 600

25
Таљњизоти 

хунуккунанда
10185030 1988

Муассисаи давлатии «Кохи Борбад»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

7 000

26
Компресор 

П-220
01320034-35 2013

Муассисаи давлатии «Кохи Борбад»-и Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон

115 600

27 Тойота – Камри 615 ZС 01 1999 Филиали КВД «Тољиксуѓурта» дар шањри Роѓун 10 500

28 Хундай Старекс 698 ХА 01 2012
Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну маросими назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон
24 500

29
Тойота Ленд 

Крузер
873 ZА 01 1997

Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

84 000

30
Нива – 

Шевролет 
979 ХС 07 2009

Муассисаи давлатии нигоњдории роњњои автомобилгарди 
шањри Турсунзода

21 000

31
ГАЗ – 2752 

Собол
081 ZС 01 2004

Муассисаи давлатии «Маркази тиббї»-и Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон

14 000

Ќабули дархостњо барои иштирок 
кардан дар савдо ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шуда-
ни эълони мазкур дар Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљ-
мааи амвол» ва шањри Хуљанд, кўчаи И. 
Сомонї - 47/1 оѓоз ёфта ва як соат пеш аз 
саршавии музояда анљом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда – шањри 

Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-73-
74, шањри Хуљанд, кўчаи И. Сомонї - 47/1, 
тел: 83422 4-21-83, мобилї 92-758-00-96.      

 Фурўш бо усули англисї  сурат меги-
рад. Музояда соати  1000 барпо мегардад.   

Пардохти кафолатнок барои иштирок 
кардан дар музояда ба 30 нишондињанда 
барои њисобњо барои як лот баробар аст. 
Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба 
хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида 
мешавад. Дар њолати ѓолиб баромадан, 
харидор  ба њисоби фурўшанда  ба миќ-

дори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 
0,5 фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши 
иншоот  месупорад, ки он ба нархи фурўши 
лот  дохил намешавад. Ѓолиби музояда он 
касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод менамояд. 

Маълумоти иловагиро оид ба гуза-
ронидани музояда бо суроѓаи зерин: 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 
221-49-87,  221-73-74  ва сомонаи интер-
нетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба 
ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

28-уми феврали соли 2023 музоядањои № 6, 7 ва 8-ро оид ба фурўши амволи мусодирагардида барпо менамояд
МУЗОЯДАИ № 6

№ Номгўи амвол Воњиди ченак Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Нўшокї бо навиштаљоти «ALOKZAY MAGIC» адад 1608 8040
2 Ќаймоќи эронї бо навиштаљоти «PURE MILK» адад 720 7200

МУЗОЯДАИ № 7

№ Номгўи амвол Воњиди ченак Миќдор
Нархи 

ибтидої 
(бо сомонї)

1 Таљњизот барои њисобкунии маблаѓ адад 1 700
2 Дискњои 160 Гб адад 60 2100
3 Дисковод адад 11 385
4 Материнкаи АСУС адад 10 2100
5 Футболкаи ширкати ЕСЕ адад 100 3500
6 Жемпирњои занона адад 20 560

7 Сигарети ЕССЕ ЧЕНЉ
ќуттича
(пачка)

120 1440

8 Сигарети ЕССЕ ЧЕНЉ
ќуттича
(пачка)

5 60

9 Сухие сливки (шири хушк) халта 100 20000
10 1 адад соати дастии истифодашуда адад 1 35
11 1 адад ангуштарини истифодашуда адад 1 10
12 3 адад гўшвори истифодашуда (бижутерия) адад 3 30

МУЗОЯДАИ № 8

№ Номгўи амвол
Воњиди 
ченак

Миќдор
Нархи ибтидої 

(бо сомонї)
1 Кулчаќанди навъи «Супер контик» ќуттї 142 164502 Мањсулоти «Нестаген» ќуттї 15

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва 
ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани 
эълони мазкур дар  Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии сармоягузорї ва 
идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом 
меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - шањри Душанбе, кўчаи 
Тењрон - 21, тел: 221-73-74. 

Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад.
Музояда соати  1000 барпо мегардад. 
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда 

ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. 

Пардохти кафолатнок бо тариќи наќдї ба хазинаи корхона 
сурат мегирад ё ѓайринаќдї ба суратњисоби корхона гузаро-
нида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурў-
шанда  ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 
фоиз бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, 
ки он ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музо-
яда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо 
суроѓаи зерин: шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-
49-87,  221-73-74 ва сомонаи интернетии Корхонаи воњиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї  WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.
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